
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

Resultado da prova escrita e convocação para 
a prova Didática/Entrega do Plano de Trabalho 
Institucional (PTI)Entrega de documentação 

para Títulos
25/01/2013

Sorteio da prova Didática e entrega dos títulos 
e do PTI 28 e 29/01/2013

Prova Didática/Arguição do PTI 29 e 30/01/2013
Resultado da Prova Didática e PTI Até 31/01/2013

Resultado da prova de títulos Até 08/02/2013
Resultado fi nal Até 15/02/2013

Belém, 17 de outubro de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448154

Portaria nº 182/2012-IAP, de 16/10/2012 – Designar
Nome: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Id. funcional: 4008960/2
Cargo: Coordenadora de Apoio Operacional
Designar a servidora para atuar como responsável pela 
fi scalização
da execução do Contrato nº 065/2012-IAP, de 10/10/2012, 
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará- IAP e a Empresa 
Anna’s Serviços e Comércio Ltda – ME, tendo como vigência o 
período de 10/10/12 a
20/10/12.  Autorizar, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do referido Contrato sejam registradas pelo 
fi scal, que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas  ou defeitos
observados, comunicando à Presidência sobre os atos praticados.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448330

PORTARIA COLETIVA N° 1266 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/351955.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, os 
servidores que constam na relação abaixo, com ônus para o 
órgão de origem.

Matrícula Nome Cargo Lotação
57205412/3 ROGERIO LEONEL 

BORGES
MEDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

73504044/1 SILVIA ATAIDE DA SILVA MEDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 1268 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2012/355341 e 
2012/353938.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, a 
servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA, 
matricula n° 5735840/4, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1269 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2011/508144 e nº 
2012/346989.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 654 de 28/07/2008, 
publicada no DOE n° 31.223   de 31/07/2008, que cedeu para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, o servidor 

VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES, matricula n° 
104043/1, cargo de ENGENHEIRO, lotado no DEPARTAMENTO 
DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITARIA.

PORTARIA N° 1270 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/12498.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/09/2012, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora CONCEICAO DO 
SOCORRO DAMASCENO BARROS, matricula n° 54196505/2, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 1271 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/438136.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/02/2012, para fi ns de Regularização 
Funcional, os efeitos na Portaria Coletiva Nº 110 de 16/02/2004, 
publicada no DOE n° 30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora JOANA D´ARC SOUZA DA 
SILVA, matricula n° 5157870/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 1272 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2012/462913 e 
2012/370729.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/10/2012, os efeitos da Portaria Nº 
2209 de 21/10/2011, publicada no DOE n° 32.030 de 04/11/2011, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora RISELE 
DA SILVA ROCHA, matricula n° 54192786/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº. 015/DEAUDS/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448369

PORTARIA Nº. 015/DEAUDS/SESPA/2012
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011- GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Antônio Jorge Ataíde Sousa, 
matrícula 57190506/1, Àurea Maria leite Nunes Barboza, 
matricula 0563068, Edson Abreu Cardoso, matrícula 
5144752/1 e Maria Rosária Brito Cardoso, matrícula 
05088640/1 (como colaboradora), sob a coordenação do 
primeiro, para procederem Auditoria nos Programas da Atenção 
Básica, abrangendo o exercício de 2010 e a situação atual 
(2012), no município de Brejo Grande do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2012.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

PORTARIAS Nº 1306, Nº 1307, Nº 1309, Nº 1310 E Nº 
1311

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448394
PORTARIA Nº 1306, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
47/2012 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1231, de 10 de 
setembro de 2012, publicada no D.O.E 32.244, de 19 de setembro 
de 2012, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1307, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
48/2012 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1232, de 10 de 
setembro de 2012, publicada no D.O.E 32.244, de 19 de setembro 
de 2012, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1309, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso        de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 50/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar a responsabilidade de quem deu causa ao encerramento 
da vigência do Convênio n° 141/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1310, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 51/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades quanto à percepção de remuneração em 
duplicidade pela servidora Myrian Wanessa do Nascimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1311, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso     de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 52/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades administrativas quanto à locação de 
imóvel, pelo 7º CRS, localizado à Rua de Óbidos nº 590, no 
bairro da Cidade Velha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448403

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 559/17.10.2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2012.

NIVEL CENTRAL

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57205641-1 ADILSON PINHEIRO DE CASTRO 2011/2012 01.11.2012 a 30.11.2012
54190017-1 ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA 2011/2012 01.11.2012 a 30.11.2012

79189-1 ALBERTO LOPES BEGOT 2010/2011 01.11.2012 a 30.11.2012
538272-2 ALBERTO LUIZ BENTES DA SILVA 2011/2012 01.11.2012 a 30.11.2012

57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA SILVA 2011/2012 01.11.2012 a 30.11.2012


